
 

Comune di Udine – Determina n. 561 del 24/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Legge regionale 26/02/2002 n. 7 "Nuova disciplina degli interventi regionali in 
materia di corregionali all'estero e rimpatriati". Liquidazione del contributo domanda progr. 
4/2024 

 

N. det. 2025/6301/76 

N. cron. 561 del 24/02/2025 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 7 del 26/02/2002 “Nuova disciplina degli interventi 

regionali in materia di corregionali all’estero e rimpatriati”, finalizzata allo sviluppo dei rapporti tra 

i corregionali all’estero e la Regione, alla conservazione e tutela presso le comunità dei corregionali 

stessi delle diverse identità culturali e linguistiche della terra d’origine, alla promozione e al 

coinvolgimento delle comunità dei corregionali all’estero nelle attività di promozione economica e 

culturale della Regione all’estero e al sostegno del rimpatrio e del reinserimento, anche lavorativo, 

dei corregionali all’estero, prevede, tra gli altri, specifici interventi economici destinati a sostenere il 

reinserimento abitativo, economico, lavorativo, scolastico, culturale e sociale dei rimpatriati, 

mediante la concessione di sovvenzioni e misure di sostegno scolastico e linguistico, incentivi 

all’avvio di attività produttive e per l’inserimento lavorativo, nonché misure a sostegno dell’attività 

formativa e di riqualificazione professionale (art. 3, comma 1); 



 

Comune di Udine – Determina n. 561 del 24/02/2025 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione n. 0248/Pres. del 10/08/2007 

“Regolamento per l’attuazione degli interventi regionali in materia di emigrazione previsti 

dall’articolo 3, commi 1, lettera a, 4 bis e 4 ter della legge regionale 26 febbraio 2002, n. 7 (Nuova 

disciplina degli interventi regionali in materia di corregionali all’estero e rimpatriati)” che 

individua, tra le diverse tipologie degli interventi economici attuabili in favore dei corregionali, i 

contributi di sostegno al rimpatrio, stabilendo i requisiti soggettivi dei beneficiari, tipologia e 

misura dei contributi, modalità e tempi di presentazione delle istanze; 

VISTO, in particolare, l’art. 5 del sopra richiamato Regolamento regionale, il quale stabilisce 

che la domanda per l’ottenimento dei contributi in argomento deve essere presentata al Comune di 

residenza del richiedente e che sia l’Ente locale stesso ad effettuare l’istruttoria, provvedendo 

all’accertamento dei requisiti di ammissibilità, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di cui sopra; 

DATO ATTO CHE, in applicazione degli articoli 6 e 7 del Decreto sopra indicato, i Comuni 

richiedono alla Regione le risorse finanziarie occorrenti per la concessione dei contributi ed 

effettuano la liquidazione degli stessi a fronte del Decreto regionale di assegnazione dei fondi, e che 

la Regione rimborsa ai Comuni quanto effettivamente speso a seguito di rendicontazione; 

DATO ATTO altresì che la Legge regionale 14/08/2008 n. 9, articolo 6, comma 29, dispone 

di corrispondere ai Comuni una somma pari al 3% del contributo da erogarsi, a titolo di 

compartecipazione agli oneri sostenuti per la gestione del procedimento; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 1433 del 27/09/2024 con la quale, 

vista la domanda di contributo di sostegno al rimpatrio progr. 4/2024, meglio dettagliata 

all’Allegato A) della presente determinazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale, 

ancorchè riservato in quanto contenente dati eccedenti gli obblighi di cui al D.Lgs, 33/2013, si 

disponeva: 

1. di concedere al richiedente un contributo di sostegno al rimpatrio, ai sensi della Legge 

regionale 26/02/2002 n. 7, quantificandolo in complessivi € 3.500,00; 



 

Comune di Udine – Determina n. 561 del 24/02/2025 

2. di procedere alla liquidazione della predetta somma con successivo atto, a seguito 

della ricezione, da parte del Comune, del decreto regionale di assegnazione dei fondi 

necessari; 

VISTO, pertanto, il decreto della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione 

Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'immigrazione, n. 

2025-GRFVG-7797 del 17/02/2025, pervenuto in data 21/02/2025 PG/E 0027085/2025, con il 

quale si disponeva la concessione e l'impegno dell'importo di € 3.605,00 al Comune di Udine, di cui 

€ 3.500,00 per la liquidazione del contributo di sostegno al rimpatrio in favore del beneficiario ed € 

105,00 previsti a titolo di compartecipazione agli oneri sostenuti dall'Ente per la gestione del 

procedimento; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione del contributo di sostegno al rimpatrio, 

ai sensi della Legge regionale 26/02/2002 n. 7 (“Nuova disciplina degli interventi regionali in 

materia di corregionali all’estero e rimpatriati”), al beneficiario meglio dettagliato all’Allegato A) 

alla presente determinazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale, ancorché 

riservato in quanto contenente dati eccedenti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013; 

RITENUTO infine, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, 

di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale della Regione, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, escluso l'allegato A, in quanto 

contenente dati eccedenti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013; 

VISTO il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 (e ss.mm.ii.); 

VISTO l'allegato n 4.2 “Principio applicato alla contabilità finanziaria” al D.Lgs n.188/2011; 

VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 



 

Comune di Udine – Determina n. 561 del 24/02/2025 

1. di accertare la somma complessiva di € 3.605,00 (di cui € 3.500,00 a titolo di rimborso di 

quanto corrisposto al beneficiario ed € 105,00 a titolo di compartecipazione agli oneri 

sostenuti dal Comune per la gestione del procedimento) come segue: 

CAP. 693/0 DI ENTRATA; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   6135/4 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI ALLE 
FAMIGLIE - 
RIMPATRIATI - 
(FUNZIONI 
DELEGATE) 

1 4 2 2 999 3.500,00  Beneficiario soggetto a 
privacy 

 

3. di liquidare al beneficiario meglio dettagliato all’Allegato A) alla presente determinazione, 

della quale costituisce parte integrante e sostanziale, ancorché riservato in quanto contenente 

dati eccedente gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013, un contributo di sostegno al rimpatrio 

secondo quanto previsto dalla Legge regionale 26/02/2002 n.7 (“Nuova disciplina degli 

interventi regionali in materia di corregionali all’estero rimpatriati”), per un importo 

complessivo di € 3.500,00, sul c/c dallo stesso comunicato e meglio riportato nel predetto 

Allegato A); 

4. di dare atto che le somme di cui sopra saranno rimborsate al Comune dalla Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, a seguito di rendicontazione della spesa sostenuta; 

5. di disporre, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, la 

pubblicazione del presente atto, nel sito istituzionale della Regione, nell’apposita sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente, escluso l'allegato A, in quanto contenente dati 

eccedenti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013; 

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 



 

Comune di Udine – Determina n. 561 del 24/02/2025 

7. di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato al 

principio di correttezza, liceità e tutela della riservatezza e dei diritti delle persone 

interessate     

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2025-02-24T14:44:12+0100




